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EDUCACION j , 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 

"''"'"'""'"""'""" DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
I NVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 

NÚMERO IA-11-B00-011 800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO D E  MANTENIMIENTO I NTEGRAL EN EL CECYT No. 10 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL I N STITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

En la Ciudad de México, siendo las 18:00 horas del día 7 de noviembre de 2023, en la Dirección de Recursos 
Materiales e Infraestructura del Instituto Politécnico Nacional (IPN), ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal 
s/n, esquina con Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Alcaldía Gustavo A. Madero, C.P. 07320; se reunieron los 
servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al margen de cada foja útil y al final de la presente Acta en 
el recuadro respectivo, con el objeto de llevar a cabo el Acto de Notificación de Fallo de la Invitación indicada al 
rubro, en cumplimiento de lo que establecen los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, los artículos 3 fracción IX, 25 primer párrafo, 26 fracción 11, 26 Bis fracción 11, 27,28 fracción 1, 36,36 Bis 
fracción 1, 37, 37 Bis, 43, 44, 46 y 47 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en 
adelante la Ley); los artículos 52, 77 y 85 de su Reglamento, así como lo previsto en el Numeral 3.20 "Acto de Fallo" 
de la Convocatoria de referencia. 

Este acto es presidido por el C.P. José Alonso García Salazar, Director de Recursos Materiales e Infraestructura 
del IPN, servidor público designado y facultado por el Numeral Vl.4.9. de las Políticas Bases y Lineamientos en 
materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES}, quien es 
asistido por el Lic. Gerardo Alfredo lcaza Palacio, Jefe de la División de Adquisición de Bienes y Servicios y la Lic. 
Rosal inda Cedillo Díaz, adscrita al Departamento de Compras, ambos de la Dirección de Recursos Materiales e 
Infraestructura del IPN, y por parte del área técnica y requirente, el Mtro. José Hipólito Rosas Molina, Director de 
Servicios Generales dei iPN. 

Se hace constar que, para el desarrollo del presente Acto, se contó con la asistencia del Lic. Juan Manuel Gra nados 
Damián Representante de la Oficina del Abogado General del IPN y de la M.A.P. Esmeralda Ocaña Rodríguez, 
Representante del Órgano Interno de Control en ei iPN. 

El servidor público que preside el acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el contacto con 
particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y 
prórrogas de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones", publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
20 de agosto de 2015, modificado el 19 de febrero de 2016 y el 28 de febrero de 2017, mismo que puede 
consultado en el portal de la Ventanilla Única Nacional (gob.mx) a través de la siguiente liga: 

https://www.gob.mx/sfp/documentos/protocolo-de-actuacion-en-materia-de-contrataciones-publicas­
otorgamiento-y-prorroqa-de-licencias-permisos-autorizaciones-y-concesiones-97983 

Asimismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por el artículo 26 penúltimo párrafo de la Ley, a 
este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo en 
calidad de observador. 

Se procedió a verificar el "Directorio de Proveedores y Contratistas Sancionados" actualizado al d ía 7 de 
noviembre de 2023, emitido por la Secretaría de la Función Pública, así mismo, se verificó en el M icrositio 
denominado "Personas con Suspensión de Registro" administrado por la misma Secretaría, sin encontrarse 
alguno de los licitantes participantes, situación que se hace del conocimiento de los interesados. 

De igual forma, y de conformidad con lo señalado por el Sistema CompraNet, referente a verificar que las empresas, 
participantes se encuentren debidamente constituidas, se consultó el "Listado Completo" de la página del � 

,\ \ 
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Sistema de Administración Tributaria {SAT} de la Secreta ría de H acienda y Crédito Púb l i co, em itido el 3 0  de 

septiem bre de 2023 a l  q u e  se hace referencia a l  a rtícu l o  69-B, del Código Fisca l  de la Federación Vigente. 

Al  a n a l izar  las p ro posiciónes reci bidas para su revisión cual itativa y deta l l ada presentada por los s igu ientes 

l i cita ntes: 

NO. LIC::: !TANTES QUE PRESENTARON SUS PROPOSICIONES .PARA ESTE ACTO 

1 4C INGENIERÍA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V. 
2 MOVIL INFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. 
3 XIM E M  CONSTRUCCIONES, S. D E  R.L. D E  C.V. 

Se tom a ron en cuenta los aspectos técn i cos, lega les, adm i n istrativos y económ icos q u e  concurri eron en su 

for m u lación bajo el criterio de evaluación de puntos y porcentajes; elaborándose la eva l uación de las p ro puestas 

técn icas de los l icitantes por pa rte del área técn ica y req u i rente de los servicios, la cual  fue emitida por oficio 

número DSG/DMSE/3277/2023, de fecha 3 1  de octu bre de 2023, suscrito por e l  Mtro. José Hipolito Rosas Molina, 
Di recto r de Servicios Gen era les del IPN; así como, la eva l u ación de los aspectos lega les, adm i n istrativos y 

eco nóm icos en la q ue partic iparon el Lic. Gerardo Alfredo lcaza Palacio, Jefe de la División de Adq u isición de 

B ienes y Servicios y la Lic. Rosal inda Cedilla Díaz, adscrita a l  Departa mento de Compras, a m bos de la Dirección 

de Recu rsos M ateri a l es e Infraestructu ra, ela borada con fecha 3 0  de oct u b re de 2023 . 

Lo a n terior, con fu ndamento a lo dispuesto por los a rtícu los 3 6, 3 6  Bis de la Ley y 52 de su Reg la mento, q u e  a l a  

letra dicen: 

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

"Artículo 36. Las dependencias y entidades para la evaluación de las proposiciones deberán 
utilizar el criterio indicado en la convocatoria a la licitación. 

En todos los casos las convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los 
requisitos solicitados en la convocatoria a la licitación: 

( ... ) 

"Artículo 36 Bis. Una vez hecha la evaluación de las proposiciones, el contrato se adjudicará al 

licitante cuya oferta resulte solvente, porque cumple con los requisitos legales, técnicos y 

económicos establecidos en la convocatoria a la licitación, y por tanto garantiza el cumplimiento 

de las obligaciones respectivas y, en su caso: 

1. La proposición haya obtenido el mejor resultado en la evaluación combinada de punto y 

porcentajes, o bien, de costo beneficio. 

( ... ) 
REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, 

ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 
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Artículo 52.- Cuando la convocante determine utilizar el criterio de evaluación de puntos y 

porcentajes para la adquisición de arrendamiento de bienes o la contratación de servicios deberá 

establecer en la convocatoria a la licitación pública los rubros y subrubros de las propuestas 

técnicas y económica que integran la proposición; la calificación numérica o de ponderación que 

pueda alcanzarse u obtenerse en cada uno de ellos; el mínimo de puntaje o porcentaje que los 

licitantes deberán obtener en la evaluación de la propuesta técnica para continuar con la 

evaluación de la propuesta económica , y la forma en que los licitantes deberán acreditar el 

cumplimiento de los aspectos requeridos por la convocante en cada rubro o subrubro para la 

obtención de puntuación o ponderación. 

Los rubros y subrubros referidos en el párrafo anterior, así como su ponderación, deberán ser füados 

por la convocante de conformidad con los lineamientos que para el efecto emita la Secretaría de 

Función Pública. 

De la eva luación c u a l itativa y deta l lada de las p roposiciones rec ib idas p a ra la Invitación q u e  nos ocupa se 

dicta m i n ó  lo s igu iente: 

EVALUACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA DE LOS LICITANTE$ 

LICITANTE QUE "CUMPLE" CON LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA 

3.- XIME M CONSTRUCCIONES, S. D E  R.L. DE C.V. 

Co n relación a la docu mentación Leg a l  y Adm i n istrativa presentada por el l i c ita n te: XI M E M  CONSTRUCCIONES, 
S. D E  R.L. DE C.V. se dicta m i nó q u e  dicha documentación CUMPLE con lo sol icitado en el Numeral  14. 1 

Documentación Legal y Administrativa de la convocatoria de referencia. 

LICITANTES QUE "NO CUMPLEN" CON LA DOCUMENTACIÓN LEGAL Y ADMINISTRATIVA 

1.- 4C INGENIERÍAY DESARROLLO, S.A. DE c.v. 

Del a nál isis de la documentación Lega l y Adm i n istrativa de la p ro posición presentada por el l icita nte 4C 

INGENIERÍA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V. se dicta m i nó que dicha documentación NO CUMPLE con l o  

sol ic itado en e l  Nu mera l 14. 1 Documentación Legal y Administrativa, en l o s  s igu i entes apartados: 

. · ·  

.... . ·.· · ... .... . . ·•· ... . · · ... · • . 1 . · 4C INOENIERfAY OESARROLI..O S.A DE C. V • 
. •. . . .. 

. 

�;· MOTIVO DE NÓ" • .  Documentos CUMPLE 
· . . . DESECHAMIENTO 

Escrito donde dec l a re el  Domicilio Consignado, Teléfono y Correo 
Electrónico para recibir y oír toda clase de notificaciones que resulten de 
los actos, contratos y convenios que se celebren de conformidad con l a  Ley, NO NO PRESENTA EL ESCRITO 

XIX 
su Regla mento y demás normatividad vigente en la materia (Formato CUMPLE SOLICITADO. 

XXV). 
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ACUSE mediante el cual autoriza al IMSS para hacer pública su opinión 
de cumplimiento, en términos del ACU E RDO número 
ACDO.AS2.HCT.250423/l06.P.DIR, dictado por el H. Consejo Técnico en 
sesión ord i n a ria del 25 de abril  2023, publicado en el DOF el 4 de mayo de 
2023, por el  que se a p robaron las d isposiciones tra nsitorias a las Reglas de 
ca rácter genera l para la obtención de la opinión del c u m p l i m iento de 
obl igaciones fiscales en materia de seg uridad socia l ,  así como su Anexo 
Único, publicadas en el DOF el 22 de septiembre de 2022 .. 

CUMPLE MOTIVO DE 
DESECHAMIENTO 

NO PRESENTA EL ACUSE 
MEDIANTE EL CUAL 

NO AUTORIZA AL IMSS PARA 
CUMPLE HACER PÚBLICA su 

DE OPINIÓN 
CUMPLIMIENTO. 

Derivado de lo a nterior, la p ro posición presentada pa ra la Partida Única resu lta No solvente y se desecha de 

acuerdo a lo dispuesto por el a rtíc u l o  3 6  de la Ley y a lo esta b lecido en el Numeralll .l causas de desecha m ie nto, 

i ncisos a), b) y e) de la Convocatoria de la I nvitación: 

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

"Artículo 36. Las dependencias y entidades para fa evaluación de fas proposiciones deberán utilizar el 
criterio indicado en la convocatoria a fa licitación. 

En todos los casos fas convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos 
solicitados en fa convocatoria a la licitación; ( ... ) 

( ... ) 

11. Causas de desechamiento de proposiciones 
11.1 Causas de desechamiento 

( ... ) 
a) El incumplimiento de cualquiera de los requisitos indispensables y que afectan la solvencia de la 

proposición, solicitados e indicados en los Apartados IV y VI de la presente convocatoria. 

b) Cuando el Licitante no presente la totalidad de los documentos solicitados en el punto {14.1, 14.2, 14.3} 
en forma individual; 

e) Cuando el Licitante omita cualquier documento requerido en la convocatoria que reste solvencia 

a la proposición; 

( ... ) 

Del a nál isis de la documentación Leg a l  y Adm i n i strativa de la proposición p resentada por el l ic ita nte MOVIL 
I NFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. se dicta m i n ó  q u e  dicha docu mentación NO CUMPLE con lo sol ic itado 

en el Numera l 14. 1 Documentación Legal y Administrativa, en los s igu ientes a pa rtados: 

4 de 28 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
" , , 

EDUCACION j , 
SECRETARIA DE ADMINISTRACION 

'"'"""'"'"";"''""' DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 
DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
I NVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNI CA 

NÚMERO IA-11-800-011 800001-N-6001-2023 
�===w=h��==�=���=====�·�=�==c.� 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL 44SERVICIO DE MANTENIMIENTO I NTEGRAL E N  EL CECYT N o. 1 0  
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

3. MOVIL INFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. 
No. Documentos CUMPLE 

MOTIVO DE 

DESECHAMIENTO 

Escrito donde dec lare e l  Domicilio Consignado, Teléfono y 
Correo Electrónico para recibir y oír toda clase de notificaciones 

XIX q u e  resu lten de los actos, contratos y conven ios que se celebren de NO 
NO PRESENTA EL ESCRITO 

conformidad con la Ley, su Reg la mento y demás normatividad CUMPLE 
SOLICITADO. 

vigente en la materia (Formato XXV). 

ACUSE mediante el cual autoriza al I MSS para hacer pública su 
opinión de cumplimiento, en tér m i nos del ACUERDO número 

ACDO.AS2. H CT.250423/l 06.P.DIR, dictado por el H .  Consejo Téc n ico NO PRESENTA EL ACUSE 

en sesión o rdi na ria del 25 de a br i l 2023 , p u b l icado en el DO F e l 4 de 
MEDIANTE EL CUAL 

NO AUTORIZA AL IMSS PARA 
XX mayo de 2023 , por el q ue se a probaron las disposiciones tra nsitorias 

CUMPLE HACER PÚBLICA SU 
a las Reg las de ca rácter genera l  para la obtención de la opi n ión del OPINIÓN DE 
cu m p l i m ie nto de obl i gaciones fisca les en materia de seg u ridad CUMPLIMIENTO. 
socia l ,  así como su Anexo Ún ico, p u b l icadas en el DOF el 22 de 

septiembre de 2022 .. 

Derivado de lo a nterior, la pro posición presentada pa ra la Partida Única resu lta No solvente y se desecha de 

acuerdo a lo dispuesto por el a rtícu lo 3 6  de la Ley y a lo esta blecido en el Numera lll .l ca usas de desecha m i e nto, 

i ncisos a), b) y e) de la Convocatoria de la I nvitación: 

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

"Artículo 36. Las dependencias y entidades para la evaluación de las proposiciones deberán utilizar el 
criterio indicado en la convocatoria a la licitación. 

En todos los casos las convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos 
solicitados en la convocatoria a la licitación: ( ... ) 

( ... ) 

11. Causas de desechamiento de proposiciones 
77.7 Causas de desechamiento 

( ... ) 

a) El incumplimiento de cualquiera de los requisitos indispensables y que afectan la solvencia de la 

proposición, solicitados e indicados en los Apartados IV y VI de la presente convocatoria. 

b} Cuando el Licitante no presente la totalidad de los documentos solicitados en el punto {14.1, 14.2, 

14.3} en forma individual; 

e) Cuando el Licitante omita cualquier documento requerido en la convocatoria que reste solvencia 

a la proposición; 

(. .. } 
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LICITANTESQl)E"CUMPLEN" CON LA PROPUESTA TÉCNlCA 

Co n relación a las Propuestas Técn icas p resentadas por las empresas 4C INGENIERÍA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V. 
DE C.V, MOVIL INFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. y XI MEM CONSTRUCCIONES, S. DE R.L. DE C.V. pa ra la 

presente i nvitación, el área técn ica y req u i rente de los servicios determ i nó en su dicta men q u e  CUMPLEN con lo 

sol icitado en e l  n u mera l 14. 2 "Documentación Tecnica" y lo sol ic itado en e l  Anexo 1 "Anexo Técnico" de la presente 

Convocatoria p a ra la Partida única. 

L.lc:JTANTES QUE "CUMPLEN,. CON LAS PROPUESTAS TÉCf'.IICAS, PERO SJ:: CONSIDERAN NO S()lVENTES 

1.� 4ctNdasN•�ilf.AvpesARROLLó, s • .A,.oa c.v .. ·.· 
, _ • ,- - ,_ ' •• '  o' • •- ' ' '• • • ' ' ' ' ---- .o • , , - ""• ' • ' 'n - - - '' "'' • ' ' • '' '' •" '' • •  ' " ' 

Con relación a la p ropuesta Técn ica p resentada por la e m presa 4C INGENIERÍA Y DESARROLLO, S.A. DE C.V. para 

la presente i nvitación, el área técn ica y req u i rente del servicio determi nó en su dicta m e n  q u e  CUMPLE con lo sol ic itado 

en el n u mera l 14.2 "Documentación Tecnica" y en el Anexo 1 "Anexo Técnico", si n e m bago, no o btuvo la cantidad de 

pu ntos req u eridos para ser conside rada solvente, conforme a lo s igu iente: 

4C INGENIERÍA Y DESAR ROLLO, S.A. DE C.V. DE C.V. 

· ·•fi!üNtósAsloWA.oostecf\ilcÁM'el\fts: ·····•·· 
• i• L\,���4\�A�-.;,Jl)i'ú�·�A 'j?i \ .•• 

14.5 

4C INGENIERÍA V DESARROLLO S.A. DE C.V. 

Acreditación 

Capacidad de recursos humanos: 13 puntos. 

Experiencia en 
e l  servicio 

Presentar Currículum en el que se indique las 

dependencias, entidades o iniciativa privada, 

donde la e m presa licitante, haya prestado los 
servicios objeto de la I nvitación o simi l a res 
debida mente firmado por representa nte lega l.  

(De no presentarlo o presentar lo i n completo no 
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FOLIOS DEL 0022 
AL0071, EL 
LICITANTE 

PRESENTÓ LA 
DOCUMENTACIÓN 

SOLICITADA. 
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Presentar Presenta el currículum de 
currículum de 3 3 trabajadores. 
personas o más, ---

con e l  perfil de 
técnicos asignados 4 a 5 trabajadores 3 
a la prestación del 

FOLIOS DEL 0072 
AL 0073, E L  

servicio, e n  e l  que se L ICITANTE 
demuestre que o PRESEN TÓ 
cuentan con la DOCU MEN TAC IÓN 
experiencia para Presenta el currículum de DE 2 TÉC N I COS. 
prestar los servicios 6 o más trabajadores. 

3.4 
en e l  Instituto 
debidamente 
firmados por 
r�presentante legal. 
Para cumplir con la  

Presentar cédula Supervisión de los 
Servicios se deberá profesional del 5 
acreditar que trabajador que cumpl a  

cuenta con al con e l  perfil solicitado 

menos un Presentar cédula 
con profesional de 2 

estudios de trabajadores que 6 
l icenciatura en cumplan con el perfil Ingeniería Civil o solicitado. 
Arquitectura, y/o en EL LICITANTE NO 

Competencia o carreras afines a l  
habilidad en e l  objeto d e l  servicio, o DOCUM 
trabajo de las personas 

encargadas de 
l levar a cabo la  Presentar cédula 
supervisión y/o profesional de 3 o más 
coordinación de los trabajadores que 7 
servicios. Mismos cumplan con el perfil 
que deberán contar solicitado. 
con un año de 
experiencia o más, 
debiendo presentar 
cédula profesional y 
currículum. 

7 de 28 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
EDUCACIÓN j , SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
"""""""'"'''""'"" DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN D E  ADQUISICIÓN D E  BIENES Y S ERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 

NÚMERO IA-11-B00-011800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL EN El CECYT 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE El PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

Dominio de 
herramientas 
relacionadas 
con el servicio 

Presentar 
la Presentar documentos tales 

documentación relativa a como, diplomas, y/o 
constancias, con las 
que acrediten que 

3 un trabajador. 

el personal adscrito ¡ Presentar 

al proyecto y del documentación relativa 

cual presentó su de 4 a 5 trabajadores 

currículum en 
"Experiencia en el 

tiene Servicio", 
dominio de la 
maquinaria 
herramienta 

y 
Presentar la 

relacionados con la documentación relativa 2.1 

prestación del de 6 o más trabajadores. 

servicio, 
debidamente 
firmado por el 
representante leg�L j 

b) Capacidad de recursos económicos y equipamiento: lO puntos 
Presentar facturas y/o contratos de 
arrendamiento a nombre de la empresa del o 

Recursos de 
Equipamiento 

más vehículos de carga, mínimo de l.S 
toneladas, acorde al servicio solicitado a nombre 
del licitante. (De no presentarlo o presentarlo 
incompleto no se otorgarán Plllltos). 

arrendamiento 
nombre de 
empresa que 
amparen equipos y 
herramientas para 
la prestación del 
servicio solicitado. 
(De no presentarlo 
o presentarlo 
incompleto no se 
otorgarán puntos), 
siendo cuando 
menos los 
siguientes: 

·Andamios: S cuerpos 

·Andamios: 6 o más 
cuerpos 
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EL LIC ITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOC U M ENTACIÓN 
SOLICITADA. 

EL L IC ITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOC U M EN TACIÓN 
SOLIC ITADA. 

EL LICITANTE NO 
PRESENTÓ LA 

DOCUMENTACIÓN 
SOLICITADA. 
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Participación de Discapacitados o que cuenten con trabajadores con discapacidad: 0.25 puntos 

El proveedor deberá presentar por escrito que es una empresa 
que tiene persona l  con discapacidad y con una antigüedad no 
inferior a 6 meses, así como el aviso de alta de tales trabajadores al 
régimen obligatorio del Instituto Mexicano del Seguro Social y 
constancia que a credite que dichos trabajadores son personas 
con discapacidad en términos de la Ley General pa ra la Inclusión 
de las Personas con Discapacidad. (De no presentarlo o 
presenta rlo incompleto no se otorgarán puntos) 

0.25 o 

E L  L ICITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOC U MENTACIÓN 
SOLICITADA. 

d) Participación de MIPVMES que produzcan bienes con innovación tecnológica en la prestación del servicio: 
O.Spunto� 
El proveedor deberá presenta r ca rta o documento donde valide 
que es una M I PVME y que produce servicios de innovación 
tecnológica relacionados a los productos o servicios solicitados en 
esta convocatoria que tenga registrados en Instituto Mexicano de 
la Propiedad Industrial en los términos de los dispuesto por el 
segundo párrafo del Artículo 1 4  de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público. (De no presentarlo 

incor:npleto no se otorga rán euntos). 
e) Equidad de género: 0.25 puntos 
Se otorgarán puntos a la empresa que aplique políticas y prácticas 
de igualdad de género, conforme a la certificación 
correspondiente emitida por las autoridades y organismos 
facultados pa ra tal efecto. 
Documento en el que compruebe que da cumplimiento a lo 
establecido en la norma mexicana N MX-R-025-SCFI-2015 en 
igualdad laboral y no discriminación. (De no presentarlo o 

inco":Jpleto no se otorga rán pur1tos): 

RUBRO 11. EXPERIENCIA V ESPECIALIDAD DEL LICITANTE : 18 puntos. 

a) Experiencia: (Acredita r l año de experiencia mínimo) 9 puntos 

El proveedor deberá presentar 
contratos o pedidos completos de Acreditar experiencia de 
servicios similares no mayores a 5 al menos de 1 año 
años, que demuestren contar con un 
mínimo de l a ño de experiencia en 
trabajos relacionados a esta 
convocatoria. 
Nota: Se sumara el tiempo dura nte el 
cual el proveedor se ha dedicado a 
suministra r el servicio; a efecto de que 

Acredita r experiencia de 
al menos 2 años 
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EL LIC ITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOCU MENTACIÓN 
SOL I C ITADA. 

E L  LICITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOC U ME NTACIÓN 
SOLIC ITADA. 

AL0099, EL 
LICITANTE 
PRESENTÓ 

DOCUMENTACIÓN 

DEl (UN) 
CONTRATO QUE 

ACREDITA MÁS DEl 
(UN) AÑO DE 

EXPERIENCIA. 
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sean susceptibles de computarse los 
años, meses o fracciones de año de 
dichos contratos, en los que se hayan 
concluido o finiquitado obligaciones. Acreditar experiencia de 3 
Cabe señala r que los contratos cuyos años o más 
periodos de ejecución se traslapen, 
solo se tomarán e n  consideración los 

nC>.!.C§!SiéJP.él99�: 
b) Especialidad: ( M ínimo un contrato) 9 puntos 

r 
1 Presentar l contratos 

El proveedor deberá presentar copia· 
simple de los contratos de la 
prestación de servicios similares al 
objeto de la invitación. (Suscritos por 
las partes). 

de 2 

a) Metodología pa ra la del seNicio: 5 puntos 
"'·"·'"•·••·••>.•·•··•••• 

a 

El proveedor deberá presentar por escrito señalando 
presta rá sus servicios indicando las actividades a realizar, 
incluyendo cantidad de personal por función o actividad en la que 
participen, debidamente firmado o r·ubricado por representante 
legal. (De no presentarlo o presenta rlo incompleto no se otorgarán 
pljn_t�s), 
b) Plan de trabajo propuesto por el licitante: 2 puntos 
El proveedor deberá presenta r cronograma de ejecución del 
servicio de acuerdo al numeral 4.3.3 del anexo técnico 

9 

5 

(Dependencia Politécnica) en la que pa rticipe, incluyendo 2 

actividad y tiempos. (De no presenta rlo o presentarlo incompleto 
no se Ot()rga rán p untos). 
e) Esquema estructural de la organización de los recursos humanos: l puntos 
El proveedor deberá presenta r por escrito la estructura 
organizacional de los recu rsos humanos involucrados en la 
presentación del servicio solicitado (organigrama). señalando al 
personal del que presenta ron c u rriculum, en la que pa rticipe. (De 
n()presenta rlo o presentarlo incompleto no se ot()rgarán¡Juntos). 

RUBRO IV. CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS: lO puntos. 
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FOLIOS DEL 0075 
AL0099, EL 
LICITANTE 
PRESENTÓ 

DOCUM ENTACIÓN 
DEl (UN) 

CONTRATO. 

EL L IC ITANTE N O  
P RESENTÓ LA 

DOCU MENTACIÓN 
SOLICITADA. 

E L  L ICITANTE NO 

DOCU M  

P RESENTÓ LA 
DOCU M ENTACIÓN 

SOLICITADA. 
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Cumplimiento 
de Contratos 

clientes del sector 
público o privado 
con antigüedad no 
mayor a 3 años, 
Estas cartas 
deberán 
presentarse en hoja 

Presentar 2 cartas. 3 

membretada con Presentar 3 o más cartas. 4 
firma del 
Representante 
Legal o de qu ien 
supervisó el servicio 
prestado. 
El proveedor 
deberá mostrar el Presentar de l fianza 
cumplimiento de liberada o constancia. 
los servicios que ha 
otorgado en el 
sector público o 
privado; para lo cual 
deberá entregar 

Presentar de 2 a 3 fianzas 
liberadas o constancias. 

copia simple de la 
cancelación de la 
garantía de 
cumplimiento 
correspondiente 
y/o acta entrega 
recepción 
debidamente Presentar de 4 o 
protocolizada y/ o la fianzas liberadas 
manifestación 
expresa de la 
contratante 
(firmada por todos 
los involucrados) 
sobre la 
terminación de las 
obligaciones 
contractuales. 

constancias. 

más 
o 

4 

5 

6 

o 

14.5 

DOCU MENTACIÓN 
SOL ICITADA. 

EL LICITANTE NO 
PRESENTÓ LA 

DOCUMENTACIÓN 
SOLICITADA 

Por lo antes expuesto, y toda vez que no obtuvo la puntuación mínima requerida para ser considerada solvente, la 
propuesta presentada para la Partida Única es determinada como NO SOLVENTE y se desecha. Lo anterior, con 

1 1  de 28 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
" 

EDUCACION 1 SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
i DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
INVITACIÓN A CU ANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 

NÚMERO IA-11-800-011800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL EN EL CECYT No. 10 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

.
··. .  DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

"�·'='--�-'---'�--�'''''-'='"·�·�''-��''''��'-�"' 

fu n d a mento en lo d ispuesto por los a rtículos 3 6  d e  l a  Ley d e  Ad q uisiciones, Arrendamientos y Servicios del  Sector 

Públ ico y 52 de su Reg l a mento y lo esta b lecido en el Numera lll .l Ca usas de d esecha m i ento, como se tra nscr ibe a 

cont i n uación: 

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

"Artículo 36. Las dependencias y entidades para la evaluación de las proposiciones deberán utilizar el 
criterio indicado en la convocatoria a la licitación. 

En todos los casos las convocan tes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos 
solicitados en la convocatoria a la licitación: ( ... ) 

( ... ) 

REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS 
Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

Artículo 52.- Cuando la convocante determine utilizar el criterio de evaluación de puntos y 

porcentajes para la adquisición de arrendamiento de bienes o la contratación de servicios deberá 

establecer en la convocatoria a la licitación pública los rubros y subrubros de las propuestas 

técnicas y económica que integran la proposición; la calificación numérica o de ponderación que 

pueda alcanzarse u obtenerse en cada uno de ellos; el mínimo de puntaje o porcentaje que los 

licitantes deberán obtener en la evaluación de la propuesta técnica para continuar con la 

evaluación de la propuesta económica , y la forma en que los licitantes deberán acreditar el 

cumplimiento de los aspectos requeridos por la convocante en cada rubro o subrubro para la 

obtención de puntuación o ponderación. 

Los rubros y subrubros referidos en el párrafo anterior, así como su ponderación, deberán ser füados 

por la convocan te de conformidad con los lineamientos que para el efecto emita la Secretaría de 

Función Pública. 

11. Causas de desechamiento de proposiciones 
11.1 Causas de desechamiento 

( ... ) 

( ... ) 

dd} cuando derivado de la asignación de puntos y porcentajes efectuada, su propuesta técnica 

no reúna la cantidad de puntos mínimos señalados por la convocante para ser determinada 

solvente.; 

Lo a nterior, d e  acuerdo a lo esta b lecido en la SECCIÓN CUARTA del  CAPÍTULO SEGUNDO del  "ACUERDO por el 

que se em iten d i ve rsos l i nea m ientos en materia d e  a d q u isiciones, a rrenda mientos y servicios y d e  obras públicas 

y servicios relacionados con las m ismas". Publ icado en el Diario Ofic ia l  de l a  Fed eración e l  día 9 de septiembre de 

2010, en donde se i nd ica que los valores as ignados serán 60 puntos correspondientes a la propuesta técnica y 

.40 puntos correspondientes a la propuesta económica. 
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La puntuación o unidades porcentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente será 
de mínimo 45 de los 60 puntos máximos, q ue se pueden otorgar, de no obtener el pu ntaje seña lado como 

míni mo, no podrá acceder a la eva l uación económ ica. La proposición solvente como conve n iente para el Instituto, 

será a q u e l la q u e  reúna la mayor pu ntuación o u n idad o u n ida des porcen tu a l es conforme a lo d isp uesto por e l  

n u mera l SEXTO de los cita dos l i nea mientos. 

2.- MQVII..INFRA TECHNOL()GY, S •. A. p. ·l. DE C.V. 
Con relación a la propuesta Técn ica presentad a  por la em presa MOVIL INFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. 

para la presente i nvitación, e l  área técn ica y req u irente de los servicios deter m i n ó  en su d icta men q u e  CUMPLE con 

lo sol ic ita do en e l  n u mera 1 14.2 "Documentación Tecnica" y en el Anexo 1 "Anexo Técnico", sin e m bago, n o  obtuvo 

la cantidad de pu ntos req u eridos para ser considerad a  solvente, conforme a lo s iguiente: 

MOVIL INFRA TECHNOLOGY, S. A. P. l. DE C.V. 

PUNTOSASíCNADOSTE<;;NíoAMENTE• 
PA,RAtAPARTtDA'ÓNJ� 

38.5 

MOVIL INFRA TECHNOLOGV, S.A.P.I. DE C.V. 

Rubro / 
Subrubro 

Acreditación 

RUBRO l . CAPACIDAD DEL LICITANTE: 24 puntos 

Capacidad de recursos humanos: 13 puntos. 

Experiencia en 
el seNicio 

Presentar Currículum en el que se indique las 

dependencias, entidades o iniciativa privada, 

donde la empresa licitante, haya prestado los 
servicios objeto de la Invitación o sim i lares 
debidamente firmado por representante legal. 
(De no presentarlo o presentarlo incompleto no 
se otorgarán puntos) 

Presentar Presenta el curriculum de curriculum de 3 3 trabajadores. personas o más, con 
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Folio 20 a l  40 
El Licitante 

presenta el 
documento 

solicitado 

Folio 41 al 54 
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el perfil de técnicos 
Presenta el currículu m de asignados a la 3 

prestación del 4 a 5 trabajadores 

servicio, e n  el que se 
demuestre que 
cuenta n con la 
experiencia para 

Presenta el currículum de prestar los servicios 3.4 
en el I nstituto 6 o más trabajadores. 

debidamente 
firmados por 

legal. 
Para cumplir con la 
Supervisión de los Presentar cédula 
Servicios se deberá profesional de 1 
acreditar que trabajador que cumpla 

S 
cuenta con al con el  perfil solicitado 
menos un 
trabajador con 
estudios de Presentar cédula 
licenciatura en profesional de 2 
Ingeniería Civil o trabajadores que 6 

Competencia o Arquitectura, y/o en cumpla n con el perfil Folio 56 al 63 

habilidad e n  el  ca rreras afines al solicitado. El licitante presenta 
objeto de l servicio, 

6 cedulasy cv de dos trabajo de las personas tra bajadores 
encargadas de llevar 
a cabo la supervisión 
y/o coordinación de Presentar cédula 
los servicios. Mismos profesional de 3 o más 
que deberán contar trabajadores que 7 
con un año de cumplan con el perfil 
experiencia o más, solicitado. 

debiendo presentar 

cédula profesional y 
currículum. 

Dominio de Presentar Folio 64 al 71 

herramientas documentos tales Presentar la El Licita nte 

relacionadas corno, diplomas, y/o documentación relativa a o presenta 

con el servicio consta ncias, con las 3 un trabajador. comprobantes de 
que acrediten que el cursos que no 

- ' ' ,  .. _ ---�==---e-
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personal adscrito al 
proyecto y del cual Presentar la 
presentó 
currículum 
"Experiencia 
Servicio", 
dominio 

su documentación relativa 
en de 4 a 5 trabajadores 

en el 
tiene 

de la 
maquinaria y 
herramienta 
relacionados con la Presentar la 

1.5 

prestación del documentación relativa 2.1 
servicio, de 6 o más trabajadores. 
debidamente 
firmado por el 
representante legal. 

b) Capacidad de recursos económicos y equipamiento: lO puntos 

Recursos de 
Equipamiento 

Presentar facturas y/o contratos de 
arrendamiento a nombre de la empresa del o 
más vehículos de carga, mínimo de 1.5 toneladas, 
acorde al servicio solicitado a nombre del 
licitante. (De no presentarlo o presentarlo 
incompleto no se otorgarán puntos). 

Presentar facturas 
y/o contratos de 
arrendamiento a 
nombre de la 
empresa que 
amparen equipos y 
herramientas para 
la prestación del 
servtcto solicitado. 

(De no presentarlo o 
presentarlo 
incompleto no se 
otorgarán puntos), 
�endo cuando 

menos los 
siguien!es: 

·Andamios: 5 cuerpos 

·Andamios: 6 o más 
cuerpos 
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5 

5 

comprueban que 
tienen dominio de 

la maquinaria y 
herramienta 

relacionados con la 
prestación del 

servicio 

Folios del 73 al 75, el 
licitante presenta 

documentación del 
arrendamiento del 

(un) vehiculo que 
reune las 

condiciones 
solicitadas 

arrendameinto de 
18 cuerpos de 

a ndamios y diverso 
equipamiento 
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Pa rticipación de Discapacitados o que cuenten con tra bajadores con discapacidad: 0.25 puntos 

El proveedor deberá presenta r por escrito que es una empresa que 
tiene personal con discapacidad y con una antigüedad no inferior 
a 6 meses, así como el aviso de alta de tales trabajadores al régimen 
obligatorio del Instituto Mexicano del Seguro Social y constancia 
que acredite que dichos trabajadores son personas con 
d iscapacidad en términos de la Ley General para la Inclusión de 
las Personas con Discapacidad. (De no presentarlo o presentarlo 
incompleto f!O se otorga rán puntos) 

0.25 o 

El licitante no 
presenta la 

documentación 
requerida 

d) Participación de M I PVMES que produzcan bienes con i nnovación tecnológica en la prestación del servicio: 
0.5 pu ntos 

El proveedo r  deberá presenta r carta o documento donde valide 
que es una M I PYM E y que produce servicios de innovación 
tecnológica relacionados a los productos o servicios solicitados en 
esta convocatoria que tenga registrados en Instituto Mexicano de 
la Propiedad Industrial en los términos de los dispuesto por el 
segundo párrafo del Artículo 14 de la Ley de Adqu isiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público. (De no presenta rlo 
o p��?_�nta rlo�i r1_c;omp_lc:;t() no s��_l?_�()rga rár¡pl!EJt()s): 

e) Equidad de género: 0.25 puntos 

Se otorgarán puntos a la empresa que aplique políticas y prácticas 
de igualdad de género, conforme a la certificación 
correspondiente emitida por las a utoridades y organismos 
facultados pa ra tal efecto. 
Documento en el que compruebe que da cumplimiento a lo 
establecido en la norma mexicana N MX-R-025-SCF I -2015 en 
igualdad laboral y no d iscriminación. (De no presentarlo o 

... . iEJS.Cl.'!JPI�t5�. ':l<?.�e ot()C8�E�n pl)_nt(.)�) · .. 
RU BRO 11. EXP E R I E NCIA Y ESPECIALI DAD DEL LICITANTE: 18 pu ntos. 

a) Experiencia:  (Acreditar 1 año de experiencia mínimo) 9 puntos 

El proveedor deberá presentar 
contratos o pedidos completos de Acreditar experiencia de 
servicios similares no mayores a 5 años, al menos de 1 a ño 
que demuestren contar con u n  
m ínimo de l a ño de experiencia en 
trabajos relacionados a esta 
convocatoria. 
Nota: Se su mara el tiempo d u rante el 
cual el proveedor se ha dedicado a 
su ministrar el servicio; a efecto de que 

Acredita r experiencia de 
al menos 2 a ños 

1 6  de 28 

0.5 

0.25 

7 

8 

o 

o 

o 

El licitante no 
presenta la 
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sean susceptibles de computarse los 
años, meses o fracciones de a ño de 
dichos contratos, en los que se hayan 
conclu ido o finiquitado ob l igaciones. Acreditar experiencia de 3 
Cabe seña lar  que los contratos cuyos a ños o más 
periodos de ejecución se traslapen, 
solo se tomarán en consideración los 

no t!aslapados. 
b) Especia l idad: (M ínimo un contrato) 9 puntos 

Presentar l contratos 

El proveedo r  deberá presentar copia 
simple de los contratos de la Presentar de 2 a 3 
prestación de servicios similares a l  contratos 
objeto de la invitación. (Suscritos por 
las partes). 

Presentar de 4 contratos 
en adelante 

RU BRO 111. PROPUESTA DE TRABAJO: 8 puntos. 

a) Metodología para la presentación del servicio: 5 puntos 
El proveedor deberá presentar  por escrito señalando cómo 
presta rá sus servicios indicando las activ idades a rea lizar, 
i ncluyendo ca ntidad de person a l  por función o actividad en la que 
participen,  debida mente firmado o rubricado por representante 
legal. (De no presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgarán 
puntos). 
b) Plan de trabajo propuesto por e l  l icitante: 2 puntos 
El proveedor deberá presenta r cronograma de ejecución del 
servicio de acuerdo al numera l 4.3.3 del anexo técnico 

9 

7 

8 

9 

5 

(Dependencia Politécnica) en la que pa rticipe, incluyendo 2 
actividad y tiempos. ( De no presentarlo o presenta rlo incompleto 
no se otorga r§n ntos). 
e) Esquema estructural de la organización de los recursos humanos: l puntos 

1 7  de 28 

7 

5 

2 

convocatoria, y 
ostenta una 

vigencia de 74 días. 

Folios del 83 a l  494, 
e l  l icitante presenta 
documentación de 
5 (cinco) contratos, 

de los cua les, 
unicamente l (uno) 

de e l los está en 
simil itud con e l  

o bjeto de la  
presente 

convocatoria 

Folios del 495 al 
504, el licitante 

presenta la 
documentación 

req uerida 

Folios del SOS al 5l2, 
el licita nte presenta 
la documentación 
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El proveedor deberá presentar por escrito la estructura 
organizacional de los recursos humanos involucrados en la 
presentación del servicio solicitado (organigrama), señalando al 
personal del que presentaron currículum, en la que participe. (De 
no presentarlo o presentarlo incompleto no se otorgarán puntos). 

RU BRO IV. C U M P LI M I ENTO DE CONTRATOS: lO puntos. 

Cartas de 
recomendación 

C umplimiento 
de Contratos 

con antigüedad no 
mayor a 3 años. 
Estas cartas 
deberán 
presentarse en hoja 
membretada con 
firma del 
Representante 
Legal o de quien 

1 supervisó el servicio 
! prestado. 

Presentar 3 o más cartas. 

-� ETp��veedor deberá 
¡ mostrar el de l fianza 
1 cumplimiento de los 
l servicios que ha 

otorgado en el 
' sector público o 

privado; para lo cual P resentar de 2 a 3 fianzas 
deberá entregar l iberadas o constancias. 
copia simple de la 

1 cancelación de la 
ll garantía de 
. cumplimiento 

correspondiente y/o 
acta entrega 

1 recepción Presentar de 4 o 
fianzas liberadas 

más 
1 debidamente 
1 protocolizada y/ o la 
l manifestación 

expresa de la 
1 contratante 

. 1  (firmada por todos 

o 
constancias. 
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Folios del 495 al 
504, el licitante 

presenta la 
documentación 

requerida 

El licitante no 
presenta la 

documentación 
requerida 

Fol ios del 514 al 554, 
el licitante presenta 
documentación de 

4 (cuatro) 
culminaciones de 

cuales, 
l (uno) de e l los 
en simi l itud con 

objeto de esta 
convocatoria 
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los i nvolucrados) 

sobre la terminación 

de las obl igaciones 

contractua les. 

TOTAL P U NTAJ E O BTE N I DO 38.5 

Por lo a ntes expuesto, y toda vez que no obtuvo la pu ntuación míni ma req uerida para ser considerada solvente, la 

propuesta presentada para la Partida Ú n ica es determinada como NO SOLVENTE y se desecha. Lo a nterior, con 

fu nda mento en lo d ispuesto por los artícu los 3 6  de la Ley de Adq u isiciones, Arrend a m ientos y Servicios del Sector 

Públ ico y 52 de su Reg la mento y lo esta b lecido en el Numera lll .l Ca usas de desecha m iento, como se tra nscri be a 

conti n uación: 

LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

"Artículo 36. Las dependencias y entidades para la evaluación de las proposiciones deberán utilizar el 
criterio indicado en la convocatoria a la licitación. 

En todos los casos las convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos 

solicitados en la convocatoria a la licitación: ( ... ) 

( ... ) 

REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS 
Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO 

Artículo 52.- Cuando la convocante determine utilizar el criterio de evaluación de puntos y 

porcentajes para la adquisición de arrendamiento de bienes o la contratación de servicios deberá 

establecer en la convocatoria a la licitación pública los rubros y subrubros de las propuestas 

técnicas y económica que integran la proposición; la calificación numérica o de ponderación que 

pueda alcanzarse u obtenerse en cada uno de ellos; el mínimo de puntaje o porcentaje que los 

/icitantes deberán obtener en la evaluación de la propuesta técnica para continuar con la 

evaluación de la propuesta económica , y la forma en que los licitantes deberán acreditar el 

cumplimiento de los aspectos requeridos por la convocante en cada rubro o subrubro para la 

obtención de puntuación o ponderación. 

Los rubros y subrubros referidos en el párrafo anterior, así como su ponderación, deberán ser füados 

por la convocan te de conformidad con los lineamientos que para el efecto emita la Secretaría de 

Función Pública. 

11. Causas de desechamiento de proposiciones 
11.1 Causas de desechamiento 

( ... ) 
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dd) cuando derivado de la asignación de puntos y porcentajes efectuada, su propuesta técnica 

no reúna la cantidad de puntos mínimos señalados por la convocan te para ser determinada 

solvente.; 

Lo a nterior, de acuerdo a lo esta b lecido en la SECCIÓN CUARTA del  CAPÍTULO SEGUNDO d e l  "ACUERDO por e l  

q u e  se em iten d iversos l i nea mientos e n  materia de adqu isiciones, a rrendam ientos y servicios y de obras públ i cas 

y servicios relaciona dos con las m ismas". P u b l icado en el Diar io Ofici a l  de la Fed eración e l  día 9 de septiembre de 

2010, en donde se i n d ica q u e  los va lores as igna dos serán 60 puntos correspondientes a la propuesta técnica y 

40 puntos correspondientes a la propuesta económica. 

La puntuación o unidades porcentuales a obtener en la propuesta técnica para ser considerada solvente será 
de mínimo 45 de los 60 puntos máximos, q ue se pueden otorga r, de no obtener el pu ntaje seña lado como 

mín i mo, no podrá acceder a la eva l uación económica.  La proposición solvente como conve n i ente para e l  Instituto, 

será a q u e l la q u e  reúna la mayor pu ntuación o u n idad o u n idades porcentu a l es conforme a lo d ispuesto por el 

n u me ra l  SEXTO de los citados l i nea m ientos. 

LICITANTE QUE"CUMPLE» TÉCNICAMENTE Y SE; CONSIDERA SOLVENtt; 

· 3- XI MEM CONSTRUCCIONES, S. DE R.L. DE C.V. 

Con relación a la propuesta Técn ica p resenta d a  por la empresa XIMEM CONSTRUCCIONES, S. DE R.L. DE C.V. p a ra 

la presente i nvitación, el área técn ica y req u i re nte de los servicios d eterm i n ó  en su d icta men q u e  CU MPLE con lo 

sol ic itado en e l  n u meral l4.2 "Documentación Tecnica" y en el Anexo 1 "Anexo Técnico" d e  la presente Convocatoria 

p a ra la Pa rtida ú n ica.  

·'·''PVNTos·AsíaNAoos tECNJCAMEN'iE PARA' ' 
l:.A PAI'#JI:)A QNitJ�} • s0'. <.(.,;,¡·�)¡.<.: 

58.00 

Rubro 1 Subrubw Acreditación OBSERVACIONES 

RU BRO l. CAPACI DAD DEL LICITANTE: 24 puntos 

Ca pacidad de recu rsos h u manos: 13 pu ntos. 
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Experiencia en el  
servici o  

Competencia o 
habi l idad en el 
trabajo 

Dom inio de 
herra m ientas 
relacionadas con el 
servicio 

Presentar Currícu lum en el  que se indique las 
dependencias, entidades o iniciativa privada, donde 
la empresa l icitante, haya prestado los servicios 
objeto de la I nvitación o simi lares debidamente 
firmado por representante legal.  (De no presentarlo 
o presentarlo incompleto no se otorgarán puntos) 

Presentar currícu l u m  de 3 
person as o más, con el perfil de cu rrícu l u m  de 3 
técnicos asignados a la tra bajadores. 
prestación del servicio, en el Presenta el  
que se dem uestre que cuenta n cu rrícul um de 4 a 
con la experiencia para prestar 5 trabajadores 
los servicios en el I nstituto Presenta el 
debidamente firmados por cu rrícu lum de 6 0 

representa nte legal .  

Para cumplir con la Supervisión 
de los Servicios se deberá 
acreditar que cuenta con a l  
menos u n  trabajador con 
estudios de l icenciatura e n  
Ingeniería Civil o Arquitectura, 
y/o en carreras afines al o bjeto 
del servicio, de las personas 
encargadas de l levar a cabo l a  
supervisión y/o coordinación de 
los servicios. M ismos q u e  
deberán contar conun a ñ o  de 
experiencia o más, debiendo 
presentar cédula profesional  y 
currículum. 

más trabajadores. 

Presentar cédula 
profesional de l 
trabajador q ue 
cumpla con el 
perfil solicitado 

Presentar cédula 
profesional  de 2 
trabajadores que 
cumplan con el 
perfil sol i citado. 

Presentar cédula 
profesional  de 3 o 
más trabajadores 
que cumplan con 
el perfil solicitado. 

Presentar documentos tales Presentar la 

como, d ip lomas, y/o d ocumentación 

consta nc ias, con las que relativa a 3 u n  

acrediten q u e  el personal  
adscrito a l  proyecto y del cual  Presentar la  
presentó su currícul u m  en documentación 
"Experiencia en el Servicio", relativa de 4 a 5 
tiene domin io de la maquinaria trabajadores 
y herram ienta relacionados Presentar 
con la  prestación del servicio, docu mentación 
debida mente firmado por el relativa de 6 0 más 
representante legal.  tra bajadores. 

b) Capacidad de recu rsos económicos y equi pamiento: l O  puntos 
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FOLIOS DEL 0020 AL 0032, 
EL LICITANTE PRESE NTÓ 

LA DOCUMENTACIÓN 

SOLICITADA 

FOLIOS DEL 0033 AL 0053, 
E L ICITANTE PRESENTÓ 
DOC U M ENTACI ÓN DE 6 

(SEIS) TEC N I COS 

FOLIOS DEL 0054 AL 0068, 
EL LICITANTE PRESENTÓ 

CEDULA PROFESI ONAL DE 
3 (TRES) TRABAJADORES 

FOLIOS DEL 0069 AL 0078, 
EL L ICITANTE PRESENTÓ 
DOC U M E NTACI Ó N  DE 6 

(SEIS)  TEC N I COS 
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Recursos de 
Equipamiento 

Presenta r facturas y/o contratos de arrendamiento a 
nombre de la empresa de l o más vehícu los de 
carga ,  m ín i mo de l .S toneladas, acorde a l  servicio 
solicitado a nombre del l icitante. (De no presenta rlo 
o presenta rlo inco m pleto no se otorga rá n puntos). 

Presentar facturas y/o 
contratos de a rrenda m iento a 
nombre de la empresa que 
a mparen equipos y 

·Andamios: S 
cuerpos 

S 

2 

herramientas para la i·- ·· ···�·····�···-m· · . .. ............... ·--: ----········ 
prestación del servicio 
solicitado. (De no presentarlo o 
presentar lo  i n co mpleto no se 
otorgarán puntos), siendo 

rn.':"!i OS _los sig u ientes: 

·Andam ios: 6 o 
más cuerpos S 

S 

S 

e) Participación de Discapacitados o q ue cuenten con trabajadores con discapacidad: 0.2S puntos 

E l  proveedor deberá presenta r por escrito q ue es una em presa q ue tiene 
persona l  con d isca pacidad y con una a ntigüedad no inferior a 6 meses, así 
como el aviso de a lta de tales trabajadores a l  rég imen obl igatorio del 
I nstituto Mexica no del Seguro Social y consta ncia que a cred ite q ue d ichos 
tra bajadores son personas con d isca pacidad en términos de la Ley 
Genera l para l a  I nc l usión de las Personas con Disca pacidad. (De no 

incompleto __ [l(l_:3�_(J!()�9_a_r_¡í_n pljnt<Y3) 

0.2S o 

FOLIOS DEL 0080 AL 0084, 
EL LICITANTE PRESE NTÓ 
DOCU M ENTACION D E L  
ARR E N DAM I E NTO DE l 

( U N )  VEH I C U LO 

FOLIOS 008S AL 0089, EL 
LICITANTE PRESENTÓ LA 
DOCU MENTACIÓN DEL 

ARREN DAMEINTO 

CORRESPONDI ENTE 

EL LICITANTE N O  
PRESENTÓ LA 

DOCU M ENTACIÓN 
REQU E R I DA 

d) Pa rtic ipación de M I PYMES que produzcan bienes con innovación tecnológica en la prestación de! servicio: 0.5 puntos 

El proveedor deberá presentar carta o d ocumento d on de va l ide que es u n a  
M I PYM E y q ue produ ce servicios de innovación tecnológ ica rela cionados a 
los productos o servicios solicitados en esta convocatoria q ue tenga 
registrados en I nstituto Mexica no de la Propiedad I n d ustr ia l  en los términos 
de los d ispuesto por el segundo párrafo del Artículo 14 de la  Ley de 
Adq u isiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Públ ico. (De no 

o presentarlo incompleto no se otor�aránpur;t()S). 

e) Equidad de género: 0.25 p untos 

Se otorgarán pu ntos a la  empresa que a pl ique políticas y prácticas de 
igualdad de género, conforme a la  certificación correspond iente emitida 
por las a utoridades y orga n ismos facu ltados para tal  efecto. 
Documento en el q ue compruebe que da cumpl im iento a lo esta blecido en 
la norma mexica na N MX- R-02S-SCFI-20lS en igualdad l a boral y no 
d iscr iminación.  (De no presenta rlo o presentarlo i ncom pleto no se 
otorgará r�pu ntos) . .  

R U BRO 1 1. EXPER I ENCIA Y ESPECIALI DAD DEL LICITANTE: l8 puntos. 
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PRESENTÓ LA 

DOCU M ENTACIÓN 
REQU E R I DA 
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"''"'"""'""'"'""" DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
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I NVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓN ICA 
N ÚMERO IA-11-800-011 800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO I NTEGRAL EN EL CECYT No. 10 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL I NSTITUTO POLITÉCN ICO NAC I ONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

El proveedo r  deberá presentar contratos o pedidos Acred itar 
completos de servicios simi lares no mayores a 5 a ños, experiencia de a l  
q u e  demuestren contar con u n  mínimo d e  1 año de menos de l a ñ o  
experiencia en trabajos relacionados a esta 
convocatoria. 
Nota: Se sumara el tiempo d u ra nte el cual  el proveedor 
se ha dedicado a suministrar el servicio; a efecto de que Acreditar 

sean susceptibles de computarse los a ños, meses o experiencia de al 

fracciones de año de dichos contratos, en los que se menos 2 a ños 

hayan concl uido o finiquitado obligaciones. 
Cabe señal a r  que los contratos cuyos periodos de 
ejecución se trasla pen, solo se tomarán en Acreditar 
consideración los períodos no trasla pados. experiencia de 3 

a ños o más 

El proveedor deberá presentar copia simple de los 
contratos de l a  prestación de servicios similares a l  
objeto d e  la  invitación. (Suscritos por las partes). 

contra tos 
adelante 

a)  Metodología para la  presentación del servicio: 5 puntos 

El proveedor deberá presenta r por escrito seña lando cómo prestará sus 
servicios indicando las actividades a rea l izar, inc luyendo cantidad de 

7 

8 

7 

8 

persona l  por fu nción o activida d  en la que participen, debida mente firmado 5 

o ru bricado por representante legal .  (De no presentarlo o presentarlo 
i ncompleto n()_:;e otorgarán puntos). 

b) Plan de trabajo propuesto por el l icitante: 2 puntos .,. _ - - - -- -

El proveedor deberá presentar cronog rama de ejecución del servicio de 
a cuerdo a l  n u meral 4.3.3 del a n exo técnico (Dependencia Politécn ica) en l a  
que participe, inc luyendo a ctividad y tiempos. ( D e  no presentarlo o 

i ncompleto no se otorgarán puntos) . 
. , .. - -,······ ·-· ' ' "' ' " " 'h ' "  -- .  __ ._ .. , .  

e) Esquema estructura l de la  org a nización de los recursos humanos: 1 puntos 

El proveedor deberá presentar por escrito la estructura orga n izaciona l  de 
los recu rsos huma nos i nvol ucrados en la  presentación del servicio sol icitado 
(orga nigrama) ,  seña lando a l  persona l  del  que presentaron currícul u m, en la 
que participe. (De no p resentarlo o presenta rlo i ncompleto no se otorgarán 
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FOLIOS D E L  0090 AL 0204, 

EL LIC ITANTE PRESENTÓ 
DOCUMENTACIÓN DE 

4(CUATRO) CONTRATOS 
Q U E  AC REDITAN MAS DE 2 

(DOS) AÑOS DE 
EXPERI ENCIA 

FOLIOS DEL 0205 AL 0319, 

EL LICITANTE PRESENTÓ 
DOC U M ENTACIÓN DE 4 

(CUATRO) CONTRATOS 
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DIVISIÓN DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓNICA 

NÚ MERO IA·ll·B00-011800001-N-6001·2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL EN EL CECYT No. 10 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

Cartas de 
recomendación 

C u m pl imiento 
Contratos 

DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

Ca rtas de recomendación de 
cl ientes del sector públ ico o 
privado con a ntig üedad no 
m ayor a 3 años. Estas ca rtas 
deberán presentarse en hoja 
mem bretada con firma del 
Representa nte Lega l  o de 
q u ien supervisó e l  servicio 

cumpl imiento de los servicios 
que ha otorgado en el sector 
públ ico o privado; para lo cual 
deberá entrega r  copia simple 
de la  ca nce lación de la  g a ra ntía 

de 
de cumpl i miento 
correspon d iente y/o 
entrega recepción 

Presentar l carta. 

Presentar 2 
cartas. 

Presentar 3 o más 
cartas. 

debidamente protocol izada y/ ' " " '-· - ·-- ·-�- -�- ----

0 la m a n ifestación expresa de Presentar de 4 o 
la contratante (firmada por más fia nzas 
todos los i nvol ucrados) sobre l a  l iberadas o 
terminación de l as consta ncias. 

TOTAL P U NTAJ E 
OBTE N I DO 

2 

3 

4 

5 

6 

EVALUACIÓN ECONÓMICADELLICITANTE 

4 

6 

58 

FOLIOS DEL 0335 AL 0339, 
E L  L ICITANTE PRESE NTÓ 
DOC U M EN TACI Ó N  DE 4 

(CUATRO) CARTAS DE 
RECOM E N DACIÓN 

FOLIOS 0340 AL 0344, EL 
LI CITANTE PRESENTÓ LA 

DOC U M ENTACION 

REQUERIDA 

Con rel ación a l  Nu mera l 14.3 Documentación Económica presenta d a  por el l icita nte XIMEM // 
CONSTRUCCIONES, S. DE R.L DE C.V.y toda vez q u e  CUMPLE con lo sol ic itado en el Nu mera l 14.1 / /  
Documentación Legal y Administrativa, 14.2 Documentación Técnica, así como con los Criterios de Evaluación//// 

/ . 

bajo el esquema de Puntos y Porcentajes, se procede a la asig nación de pu ntos de la Propuesta Económ ica. // 

LICITANTE PARTIDA 
PUNTOS ASIONADOS 
ECONÓMICAMENTE 

. . . 

XI MEM 
CONSTRUCCIONES, Ú NICA 40.00 

S. DE R.L. DE C.V. 
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PUNTOS ASIGNADOS 
TÉCNICAMENTE 

58.00 

/ \  
PUNTOS TOTA�� 
ASIONADOS A tA . . ' 1 

PROPOSICIÓN 

98.00 

\\ 
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ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
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I NVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL ELECTRÓN ICA 
NÚMERO IA-11-800-011 800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO I NTEGRAL EN EL CECYT No. 10 
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL I NSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023 

FALLO 

Atend iendo a lo a n terior, el C.P. José Alonso Oarcía Salazar, Di rector d e  Recu rsos Materia les e Infraestructu ra d e l  

IPN, servidor púb l ico desig nado y facu ltado por e l  Numera l  Vl .4.9 de l a s  Políticas Bases y Li nea m ientos en m ateria 

de Adq u i siciones, Arrend a m ientos y Servicios del  i nstituto Pol itécn ico Naciona l  (PO BALINES}, en presencia  d e  los 

asistentes d io a conocer el resu ltado del  proced i m iento de contratación y el FALLO, por lo q u e  se decla ra como 

l icita n te ga nador a la empresa: XIMEM CONSTRUCCIONES, S. DE R.L. DE C.V. para la LA CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO I NTEGRAL EN EL CECYT NO. 10 "CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO 
POLITÉCN ICO NACIONAL, DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL 2023, conforme a lo s igu iente: 

El presente procedimiento será a través de contrato abierto en presupuesto, con u n  p resu puesto m í n i m o  a 

ejercer en la partida p resu puesta ! 35102, de $2,737,028.10 (Dos millones setecientos treinta y siete mil  
veintiocho pesos 10/100 M.N.) más el  i m puesto a l  va lor  a g regado $437,924.50(Cuatrocientos treinta y siete mil  
novecientos veinticuatro pesos 50/100 M.N.) d a n do u n  tota l m ín i mo de $3,174,952.60 (Tres millones ciento 
setenta y cuatro mil novecientos cincuenta y dos pesos 60/100 M.N.) y e l  presupuesto máximo a ejercer d e  

$6,842,570.25 (Seis mil lones ochocientos cuarenta y dos mil  quinientos setenta peso 25/100 M.N.), más e l  

i m puesto a l  valor a g regado $1,094,811.24 ( U n  millón noventa y cuatro m i l  ochocientos once pesos 24/100 M.N.) 
da ndo u n  total máximo de $7,937,381.49 (Siete millones novecientos treinta y siete mil trescientos ochenta y 
un pesos 49/100 M.N.), conforme a lo s igu iente: 

PARTIDA Ú NICA 

DESCRIPCIÓN.DEL 
UNIDAD MONTO MONTO 

NÚMERO DE 
PARTIDA 

SERVICIO 1 DE M[NIMO A MÁXIMO A 
CONTRATO 

VIGENCIA 

MEDIDA EJERCER EJERCER 

SERVICIO DE Será a partir del 
MANTENIMIENTO día natural 

/ 
INTEGRAL EN EL CECYT IPN-PS- siguiente a la 

ÚNICA N0. 10 "CARLOS VALLEJO SERVICIO $2,737,028.10 $6,842,570.25 IM3C-112- notificación del 
MÁRQUEZ" DEL 2023 Fallo y hasta el 31 

INSTITUTO POLITÉCNICO de diciembre del 
NACIONAL 2023. / 

\ % DE LA  
/ 

SUBTOTAL $2,737,028.10 $6,842,570.25 
FIANZA 

10% 

IVA $437,924.50 $1,094,811.24 
IMPORTE DE 

$684,257.02 LA FIANZA 

TOTAL $3,174,952.60 $7,937,381.49 
TIPO DE 

INDIVISIBLE 
FIANZA 

Los precios unitarios ofertados en la propuesta económica del l icitante adjudicado serán fijos durante la 
vigencia del contrato y hasta la conclusión total de los servicios, y las cantidades a solicitar estarán sujetas al 
presupuesto mínimo y máximo a ejercer conforme a las necesidades de la Dirección de Servicios Oene�ales 

'�� ""\ "e,� 
'· 
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EDUCACION ¡' SECRETARIA DE ADMINISTRACION 
"""'"'"""'''"''""' DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN D E  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 

N Ú MERO IA-11-800-011800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIMIENTO INTEGRAL EN EL ,..c,_v,. 

"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 
DURANTE EL PRESENTE EJ ERCICIO FISCAL 2023 

del I nstituto Politécnico Nacional, lo anterior con fundamento en el artículo 47 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 85 de su Reglamento. 

La vigencia del contrato será a partir del día natural siguiente a la notificación del Fal lo y hasta el 31 de 
diciembre de 2023, de conformidad con lo esta blecido en el Anexo 1 "Anexo Técn ico" de la convocatori a  d e l  

presente proced i m iento d e  contratación. 

El plazo de ejecución de los servicios será a partir del día natural siguiente a la notificación del Fallo y hasta 
el lS de diciembre de 2023. 

Al l ic ita nte q u e  resu ltó adjud icado, se le i nforma q u e  con el objeto de forma l izar el contrato respectivo en el Módulo 
de Formalización de Instrumentos Jurídicos del Sistema CompraNet (MFIJ}, deberá considerar su registro en 
el mismo, de conformidad con el "ACUERDO por el que se incorpora como un módulo de CompraNet la 

aplicación denominada Formalización de Instrumentos Jurídicos y se emiten las Disposiciones de carácter 

general que regulan su funcionamiento", publicado en el DOF el día 18 de septiembre de 2020, así m ismo, 

d eberá presentar e n  e l  Departa mento de Control Normativo de la División de Adq u isición de B ienes y Servicios de 

la Dirección de Recursos Materia l es e Infra estructura dei iPN, los documentos sol ic itados en e l  Numera l 3.21 "Firma 

d e l ( los) Contrato(s) y documentación req uerida al l icita nte adjud icado" de la convocatoria del  presente 

proced i m iento d e  contratación, al día hábil siguiente a la fecha de notificación del Fallo, atend iendo todo lo 

i nd icado en d icho n u mera l .  

Respecto de l a  Garantía de Cumplimiento INDIVISIBLE del Contrato, el l icitante adjudicado deberá presentarla 
por el lO% (diez por ciento) del monto máximo total del contrato sin considerar el IV A, a más tardar dentro de 
los DIEZ días naturales siguientes a la firma del instrumento jurídico, en e l  Departa mento de Control Normativo 

de la División d e  Adq u i sición de Bienes y Servicios d e  la Dirección d e  Recursos Materi a les e Infraestructura dei iPN, 

u bicado en la Pla nta Baja d e l  Ed ificio de la Secretaría de Ad m i n istración, en Av. M ig uel  Othón de M end izába l s/n,  

esq . Av. M ig uel  Bernard, Coi. . La Escalera, Alca ldía Gustavo A.  Madero, C. P. 07320, Ciudad de México, en u n  horario 

de 10:00 a 1 8:00 horas, d e  conformidad con los artícu los 48 y 49, fracción 1 d e  la Ley, y de conformidad a lo seña lado 

en e l  Nu mera l 5, Inciso B) "Gara ntía de c u m p l i m iento de contrato" de la Convocatoria.  

Así m i smo, se hace d e  su conocimiento que será responsable de estar inscrito y mantener actualizada su 
información en el Registro Único de Proveedores y Contratistas (RUPC}, e n  la 

httos://www.gob.mx/tra m i tes/ficha/i nscripcion-a l-registro- u n ico-de-proveedores-y-contratistas/S FP2645 

conformidad con los n u mera les 18 y 20 del  "Acuerdo por el cual se establecen las disposiciones que se ""''""''" 

observar para la utilización del Sistema Electrónico de Información Pública Gubernamental denominado 

CompraNet", en ese sentido, a sol icitud de los proveedores adjud icados, la Dirección de Recursos Materia l es e 

Infraestructura, previa va l i d ación de la i nformación ca pturada en el Sistema CompraNet por los proveedores, 

l l evará a ca bo la i nscripción. 

Cabe señalar que, deberá darse de alta en el Sistema de Administración para Proveedores de Bienes y 
Servicios Institucional (S@PBSI}, para integrarse al Padrón de Proveedores del IPN, en la página 
https://www.sapbsi.ipn.mx/, para a g i l i zar e l  trám ite a d m i n istrativo i nterno relacionado con e l  pago, para lo cual  

se req u ieren los s i g u ientes documentos: 
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ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
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I NVITACIÓN A CUANDO MEN OS TRES PERSONAS DE CARÁCTE R  NACIONAL ELECTRÓN I CA 
NÚM ERO IA-11-800-011800001-N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTEN I M I E NTO I NTEGRAL EN E L  CECYT No. 1 0  
"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" D E L  I NSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJ ERCICIO FISCAL 2023 

Persona Moral: 
Jo> Acta Constitutiva completa. 
Jo> Estado de cuenta ba nca rio, no mayor a tres meses. 
Jo> Constancia de Situación Fisca l del mes en curso de la persona mora l .  
Jo> Comprobante de domic i l io fisca l,  no mayor a tres meses ( luz, agua,  teléfono fijo o predial ) .  
Jo> Cu rrículum de l a  em presa o negocio, s in fecha.  
Jo> Formato lO (generarlo en la plataforma del S@PBSI). 
Jo> Identificación Oficial  vigente con firma y fotografía ( IN E o Pasaporte vigentes o Cédu l a  Profesional )  del representa nte leg a l  

de l a  em presa. 
Jo> C U RP del representante leg a l  de la em presa. 
Jo> Constancia de Situación Fisca l del mes en c u rso del representante leg a l  de la em presa. 

Por otra pa rte, se reitera a l  Licita nte Adjud icado, q u e  i ndependientemente de la fecha en q u e  se susc r i ba e l  

contrato correspondiente en el M FIJ , las obl igaciones derivadas de la p resente Invitación serán exig ib les con l a  

notificación d e l  p resente Fa l lo, tanto pa ra la convocante como p a ra el l ic ita nte Adjud icado, conforme a lo 

esta b lecido en e l  a rtícu lo 3 7, sexto párrafo de la Ley. 

La presente a cta s u rte para el l icitante adjud icado mencionado a nteriormente, efectos de notificación en t i e m po 

y forma, y por e l lo  se compromete y obliga a firmar el contrato respectivo dentro de los quince (15) d ías 
naturales contados a partir del día natural siguiente de la notificación del presente Fallo, por lo q u e  con la 

notificación del  p resente fa l lo, por e l  q u e  se le a djud ica e l  contrato, las obl igaciones derivadas de éstos serán 

exigi bles, s in  perju icio de las obl igación de las pa rtes de fi rmarlo e n  e l  p lazo a n tes mencionado y en los tér m i nos 

de la presente Acta de fa l lo, en el entend ido q u e  en caso de no for m a l iza rse dentro del referido plazo, por ca usas 

q ue le resu lten i m puta b les, la presente adjud icación dejará de surti r efectos, haciéndose acreedor a l as sanciones 

q u e  le resu lten a pl i ca bles, de conform idad con lo q u e  a l  respecto esta b lece la Ley. 

A LOS LICITANTES 

Contra el presente Fal lo n o  procede recu rso a l g u no; s in  emba rgo, procederá la i nsta ncia de i nconformidad e n  /� 
térmi nos de lo seña l ado e n  e l  Nu mera l lS " l n conform idades" de la Convocatoria del  p resente p roced i m iento d e /// 
contratación. Lo ante rior, con fu ndamento en el a rtíc u lo 3 7, a ntepenúltimo párrafo de la Ley. . / / 

\ 1  
Pa ra ef:�tos de l a  n o�ificación y en tér m i nos d e l  a rtíc u lo 3 7  Bis de la Ley

: 
a pa rti r de �sta ::cha se pone a disposi

_
c ióA 

de los l 1c1tantes, copl a  de la p resente Acta de Fa l lo en el Ta blero de Avisos de la D1 recc1on de Recu rsos Mate n a les \ 
\ e Infraestructu ra del  IPN, u b icada en la Pla nta Baja del  Ed ificio de la Secretaría de Ad m i n istración, con dom ici l io \_ 

en Av. M iguel  Othón d e  Mend izába l s/n ,  esq . Av. M ig uel Berna rd ,  Col .  La Esca lera, Alca l día Gustavo A. Madero, C. P. 

073 20, Ci udad d e  México, e n  donde se encontra rá d ispon i ble, por u n  térm i no no menor d e  c i nco días hábi l es, 

siendo de la excl usiva responsa b i l idad de los l icitantes, acu d i r  a enterarse de su conte n ido y obtener copia de la 

misma. Este proced i m iento sustituye a l a  notificación person a l. Asi m ismo, la p resente acta ta m b ién estará 

d isponib le en e l  Sistema Com praNet, en la d i rección electrón ica https://compra n et. hacienda.gob.mx 

E n  este acto se les p regu ntó a los asistentes si d esea ba n man ifesta r a l g u na observación u objeción al mismo, a lo 

que respondieron negativa mente. 

Después de d a r  lect u ra a l a  presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 18:45 horas d e l  mismo d ía 

de su i n icio. 
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INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
EDUCACIÓN 1 , SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 
"'"""""'""''"''"" i DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES E INFRAESTRUCTURA 

DIVISIÓN D E  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 

ACTA DE NOTIFICACIÓN DE FALLO 
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS DE CARÁCTER NACIONAL 

NÚMERO IA-11-800-011 800001 -N-6001-2023 

PARA LA CONTRATACIÓN DEL "SERVICIO DE MANTENIM IENTO INTEG RAL EN EL CECYT 

"CARLOS VALLEJO MÁRQUEZ" DEL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 

DURANTE EL PRESENTE EJERC IC IO FISCAL 

Esta Acta consta d e  28 hojas útiles, fi rmando p a ra los efectos lega les y de conform idad los asistentes a este acto, 

q u ienes rec i ben copia de la misma. 

OBSERVADORES SOCIALES · . 
,, 

NOMBRE Y EMPRESA QUE .REPRESENTA . RÚBRICA FIRMA 

' 
. 

NO SE PRESENTÓ NINGUNA PERSONA QUE MANIFESTARA SU INTERÉS DE PERMANECER 

� � EN EL ACTO EN CALIDAD DE OBSERVADOR. 

NOMBRE Y CARGO 

C.P. José Alonso García Salazar 
Director de Recursos Materiales e 

Infraestructura 

Lic. Gerardo Alfredo lcaza Palacio 
Jefe de la División de Adquisición de 

Bienes y Servicios 

Lic. Rosalinda Cedillo Díaz 
Adscrita al Departamento 

de Compras 

NOMBRE Y CARGO 

POR PARTE [)EL ÁREA CONVQCANTE (IPN) 
ÁREA CONTRATANTE 

ÁREA 

Dirección de Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 

Dirección de Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 

Dirección de Recursos 
Materiales e 

Infraestructura 

POR PARTE DEL ÁR EA TÉCNICA Y REQUIRENTE 
ÁREA RÚBRICA FIRMA --:;:7 

. //;/ 
Mtro. José Hipólito Rosas Molina Dirección de Servicios 
Director de Servicios Generales Generales 

/�· 

.>/./ 
POR PARTE DE LA OFICINA DEL ABOGADO GENERAL EN EL IPN 

NOMBRE Y CARGO RÚBRICA FlAMA 

Lic. Juan Manuel Granados Damian 
/-:? 

/;tf' 
/ f' 

POR PARTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL IPN 
, ;  

NOMBRE RÚBRICA 
. .  FIRMA . 

M.A.P. Esmeralda Ocaña Rodríguez Se tuvo que retirar 

-------------------------------------------------- Fl N DEL ACTA ----------------------------------------------------
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